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Z GŁĘBOKIM ŻALEM ZAWIADAMIAMY, ŻE 21 SIERPNIA 2003 ROKU ZMARŁ 

 

Ś  P 
Profesor Władysław Lonc 

 

 
 
Emerytowany profesor Akademii Rolniczej we Wrocławiu, doktor habilitowany nauk 

rolniczych, profesor zwyczajny, wybitny przedstawiciel hodowli roślin w Polsce, 
powszechnie uznany specjalista w dziedzinie badań genetyki ilościowej roślin upraw-
nych. Nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń młodzieży, przez prawie ćwierć wieku 
(1970–1994) kierownik Katedry Hodowli Roślin i Nasiennictwa. 

Studia wyższe ukończył w 1953 roku i był jednym z pierwszych aspirantów Katedry, 
a później jej pracownikiem. W 1961 roku uzyskuje stopień doktora nauk rolniczych na 
podstawie pracy „Studia nad aklimatyzacją Sorghum vulgare Pers.”, a w 1969 roku — 
doktora habilitowanego nauk rolniczych na podstawie rozprawy „Zmienność i odziedzi-
czalność cech morfologicznych sorga”. Tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego otrzy-
mał w 1981 roku, a stanowisko profesora zwyczajnego w 1992 roku. 

Profesor Władysław Lonc był wybitnym nauczycielem i badaczem. Cechowała go 
rzetelność, szerokość horyzontów myślowych, a nade wszystko analityczne podejście do 
przedmiotu badań. Swoją wiedzę matematyczną łączył z genetycznym ukierunkowaniem 
zainteresowań badawczych. Uznany pionier i twórca szkoły genetyki ilościowej roślin 
uprawnych. Był prawdziwym mecenasem i orędownikiem badań z zakresu zastosowań 
metod statystycznych w genetyce i hodowli roślin. Profesor zawsze był życzliwie 
krytyczny i wielce wyrozumiały dla ocenianych osób, służąc im dobrą radą, swoim 
rozległym doświadczeniem naukowym, organizacyjnym i życiowym. To dzięki niemu są 
rozwijane prace naukowe w Polsce z zakresu jego ulubionej specjalności jaką jest 
genetyka ilościowa i hodowla roślin ze szczególnym uwzględnieniem zastosowań tamże 
statystyki i biometrii. 
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Miał dar inspirowania wielu młodych naukowców w całej Polsce do rozwijania badań 
i uzyskiwania stopni naukowych doktora habilitowanego.  

Profesor Lonc opublikował 168 prac w czasopismach naukowych i wydawnictwach 
specjalistycznych, w tym 78 oryginalnych. W początkowym okresie aklimatyzował sorgo 
i wykonał obszerne badania nad zmiennością i odziedziczalnością cech tej rośliny. 
W późniejszym czasie, ze względu na znaczenie gospodarcze pszenicy, dalsze swoje 
badania koncentrował na zmienności i sposobach dziedziczenia 20 cech użytkowych. 
Duże praktyczne znaczenie miały wyniki prac nad wpływem sposobów przechowywania 
państwowych rezerw nasiennych na zachowanie wartości siewnej nasion.  

Wypromował dziewięciu doktorów oraz 84 magistrantów, wykonał 18 recenzji habili-
tacyjnych oraz 34 w przewodach doktorskich. Był recenzentem wielu publikacji, pro-
jektów badań i sprawozdań z ich wykonania. Profesor Władysław Lonc był wspaniałym 
dydaktykiem. Przez długie lata wygłaszał wykłady z genetyki, hodowli roślin i nasien-
nictwa oraz z doświadczalnictwa rolniczego. Na studiach magisterskich prowadził semi-
naria dyplomowe oraz kierował pracami magisterskimi. Wokół swojej osoby gromadził 
na seminariach naukowych wielu badaczy i hodowców roślin, którzy przekazywali swoje 
najnowsze wyniki prac hodowlanych i badań naukowych. Ostatnie seminarium, które 
prowadził nosi 449 numer. Jego głos w dyskusji był pilnie słuchany przez magistrantów, 
pracowników Katedry, jak i zgromadzonych hodowców i naukowców. Głębokie przemy-
ślenia i przedstawienie wcześniejszych i aktualnych problemów wprowadzania postępu 
hodowlanego do rolnictwa były przykładem Jego głębokiej wiedzy i doświadczenia.  

Profesor Lonc należał do cenionych uczonych w Polsce. Wybierano go przez wiele 
kadencji w skład Komitetu Fizjologii, Genetyki i Hodowli Roślin Polskiej Akademii 
Nauk (1976–2003). Był członkiem Rad Naukowych: Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji 
Roślin (1980–1995), Instytutu Genetyki Roślin PAN (1984–2002), Centralnego Labora-
torium Przemysłu Tytoniowego (1984–1990), Rady Naukowo-Technicznej przy Mini-
strze Rolnictwa (1971–1974), Rady Hodowlano-Nasiennej przy Zjednoczeniu Hodowli 
Roślin i Nasiennictwa (1974–1982) i kuratorem krajowych badań nad zastosowaniem 
metod matematycznych w genetyce i hodowli roślin (1978–1990). Odbył siedem zagra-
nicznych staży naukowych. 

Ukoronowaniem Jego działalności naukowo-organizacyjnej było sześć cyklicznych 
ogólnopolskich i międzynarodowych Sympozjów Genetyki Ilościowej Roślin Upraw-
nych, na których mogli się spotkać twórcy metod statystycznych z ich użytkownikami.  

Został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej, Medalem Zasłużony dla Akademii Rolniczej oraz Meda-
lem Zasłużony dla Wydziału Rolniczego oraz nagrodami Ministra i Rektora AR. 

W osobie profesora Lonca straciliśmy Człowieka wielkiego umysłu, odważnie podej-
mującego niekonwencjonalne, trudne badania naukowe, świetnego dydaktyka przekazu-
jącego skutecznie wiedzę młodszym kolegom w Katedrze i innych jednostek badawczych 
w Polsce. 

 
prof. Jan Kaczmarek 


